

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2009 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até AGO/2009	Até AGO/2008
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	157.952.252,08	22.448.924,92	95.365.710,89	88.276.766,61
Receita Tributária	29.634.382,00	4.560.738,60	18.874.499,71	18.660.169,20
IPTU	8.000.000,00	1.138.048,59	5.963.951,03	5.807.800,55
ISS	10.017.100,00	1.849.246,26	6.199.711,47	6.172.535,67
ITBI	3.049.900,00	388.403,94	1.386.739,39	1.874.421,35
IRRF	2.706.542,00	438.405,50	1.657.977,78	1.591.653,70
Outras Receitas Tributárias	5.860.840,00	746.634,31	3.666.120,04	3.213.757,93
Receita de Contribuição	20.833.698,32	3.258.354,44	11.715.603,85	5.941.144,00
Receita Previdenciária	16.431.108,32	2.584.532,64	8.867.485,39	3.411.522,61
Outras Contribuições	4.402.590,00	673.821,80	2.848.118,46	2.529.621,39
Receita Patrimonial Líquida	236.492,00	13.180,48	137.950,69	141.917,55
Receita Patrimonial	4.176.114,96	888.912,96	3.739.211,19	2.658.850,50
(-) Aplicações Financeiras	3.939.622,96	875.732,48	3.601.260,50	2.516.932,95
Transferências Correntes	94.604.565,76	13.072.544,88	57.432.470,24	56.945.334,15
FPM	26.200.000,00	3.390.488,22	15.615.196,54	15.450.277,91
ICMS	42.471.200,00	6.146.987,23	24.866.265,57	24.820.649,46
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	25.933.365,76	3.535.069,43	16.951.008,13	16.674.406,78
Demais Receitas Correntes	12.643.114,00	1.544.106,52	7.205.186,40	6.588.201,71
Divida Ativa	8.038.510,00	817.611,17	4.321.189,50	4.167.326,83
Diversas Receitas Correntes	4.604.604,00	726.495,35	2.883.996,90	2.420.874,88
RECEITAS DE CAPITAL (II)	23.302.164,80	2.769.029,28	5.753.304,60	4.437.576,66
Operações de Crédito (III)	17.704.494,60	2.444.203,34	4.068.201,79	0,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	780.000,00	227.325,94	451.913,13	399.910,07
Transferências de Capital	4.817.670,20	97.500,00	1.233.189,68	4.037.666,59
Convênios	4.757.550,20	97.500,00	1.233.189,68	3.336.365,94
Outras Transferências de Capital	60.120,00	0,00	0,00	701.300,65
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	4.817.670,20	97.500,00	1.233.189,68	4.037.666,59
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)+XIII	162.769.922,28	22.546.424,92	96.598.900,57	92.314.433,20

DESPESAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADA		
		No Bimestre	Até AGO/2009	Até AGO/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	133.649.393,96	20.148.428,16	75.994.522,43	67.776.014,67
Pessoal e Encargos Sociais	72.677.069,24	11.904.165,33	44.720.711,39	37.885.474,66
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.255.100,00	179.366,12	807.501,32	929.132,61
Outras Despesas Correntes	59.717.224,72	8.064.896,71	30.466.309,72	28.961.407,40
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	132.394.293,96	19.969.062,04	75.187.021,11	66.846.882,06
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	51.421.585,55	8.808.072,93	19.728.436,73	15.875.380,69
Investimentos	46.833.840,38	8.093.733,28	16.885.960,00	12.798.334,52
Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integraliz. (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	4.586.745,17	714.339,65	2.842.476,73	3.077.046,17
DESPESAS FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	46.833.840,38	8.093.733,28	16.885.960,00	12.798.334,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	622.030,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	7.520.027,88	0,00	0,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LIQ.(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	187.370.192,22	28.062.795,32	92.072.981,11	79.645.216,58

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(24.600.269,94)	(5.516.370,40)	4.525.919,46	12.669.216,62
----------------------------------------	------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------